98 Sed t quid de Mauris: Et Bart. in l. 1. n. 62. C. de dignit. lib. 1. ad hoc refert, quod si Sarracenus nobilis sit captus a nobis, & postea manumissus & liberatus apud nos maneat, gaudebit immunitate & nobilitate: sed hoc vltimum apud Bart. non inuenio ibi, eius tamen opinio videtur valde dubia Otalora, & ideo contra eam tenet de nobil. in 2. par. 3. part. princ. c. 7. n. 27.

Nihilominus tamen sententia Bart. praed. allegata verior est ex eo, quod hi sunt nobiles nobilitate naturali & ciuili, quae prouenit a sanguine: & in eo, quod attinet ad hanc nobilitatem, nihil facit, quod desierit a religione nostra Christiana: id enim pertinet ad religionem & ad nobilitatem Theologicam, non vero ad naturalem. Quas nobi-

lites & ciuilem distinguit Bart. in d. l. 1. n. 57. C. de dignit. lib. 1. 2. & refert ac sequitur Guid. Panciroli. conf. 6. n. 34. & Ioan. Garc. in present. gloss. 48. §. 3. n. 1. & frat. Guardiol. de la nobleza de España. 2. Ideo si talis fuerit Sarracenus, merito pronuntiat debet nobilis, quoad proprietatem, vt rectius probauit Ioan. Garc. d. n. 19. Secus in descendentibus.

t ad Iudeis per lineam masculinam, vt probauit 99 latissime in eos inuehendo Otalor. d. c. 7. per totum. Cuius sententiae videtur etiam esse Ioan. Garc. d. n. 19. in vers. sed adde, ibi. Sed tamen aduertendum est. Limitat tamen hoc Otalor. vbi sup. n. 28. quando labes haec vel macula a linea materna tantum prouenit, dicens, quod haec opinio aequitate quadam admittit est in vtroque praetorio & Pinciano & Granaten. licet quodammodo ipsi nobilitati iniuriosa videatur. Id quod etiam sentire videtur Ioan. Garc. d. n. 19. in vers. sed adde, nempe vt macula haec ex parte matris non nocet nobili ex parte patris si clare testis de praed. macula ex parte matris deponat: non vero obscure deponendo, scilicet generaliter & indistincte esse illum de genere Iudeorum. Quae in praxi seruanda sunt, tamen si frat. Guard. vbi sup. c. 6. nitatur probare indistincte, que los Iudios que eran nobles antes de su conversion, no solo por ella retienen su nobleza, pero la acrecientan por el sacramento del Baptismo. Et haec de primo modo probandi nobilitatem.

Secundus modus t principalis probandi nobilitatem, hoc est, la hidalguia es por notoriedad, nempe que el que litiga es notorio hidalgo de solar conocido, o por executoria con possessiones, vt in l. 9. infra hoc tit. 1. 1. lib. 3. non. Collect. Regia. vbi ita disponitur. Por ende mando y es mi merced y voluntad, que aquellos que fueren notorios hijosdalgo de solar conocido, o ouieren auido sententia de como son dados por hijosdalgo segun el tenor de ley que hizo el Rey don Iuan mi señor y padre, y despues de la tal sententia estuuieren y estan en posesion de la hidalguia, que a estos tales les sea guardada su franqueza y hidalguia.

Appellatur t igitur notorius nobilis ille, qui per sententiam quae transit in rem iudicatam, declaratus est talis: ille etiam, qui sine vlla populi retractatione talis reputatur, arg. text. in cap. per. & fin. de cohabitatione cleri & mul. ille autem de cuius nobilitate vel opinioe dubitatur, no se puede llamar notorio hidalgo. Ita Otal. de nobil. 2. par. c. 3. n. 5. & 6. & sequitur Didac. Perez in l. 6. tit. 2. lib. 4. ordin. col. 1373. in princ. & Azco sup. d. l. 9. n. 2.

Est tamen dubium in praxi valde contingens 102 circa hoc, sed tamen summe difficile huiusmodi d. l. 9. infra eod. cum similibus disponit, que durante los pleytos pechen todos los que no inuieren en executorias vsadas y guardadas, no fueren notorios hijosdalgo. Per quam legem hoc tenet & probat Palat. Rub. in c. per vstras de donat. inter vir. & vxor. 2. notabili, vers. sed pulcras, n. 45. dicens quod ita obseruatur in practica, & D. Con. lib. 1. v. 2. ref. l. 1. 6. n. 1. & Menchac. lib. 2. contr. ill. §. c. 87. n. 18 & 19. vbi quod in l. 2. p. 1. sine vidit, & quod huius praxis occasio orta est ex praed. l. Regia. Quinimo id probati quoque iure communi potest ex doctrina Bald. conf. 138. n. 3. lib. 1. vbi tenet, quod t pendente quaestione super

103 immunitate, interim qui se praetendit immunem debet per iudicem cogi ad soluendum ad instantiam communitatis, hoc est, concilij, quem refert & sequitur Aegid. Bossius in sua praxi crim. in tit. de princ. & princ. cum n. 146. p. 621. & probat latius licet Baldum non alleget. Otal. de nobil. cum n. 5. cum seqq. in 3. part. 3. part. princ.

Quid

104 Quid t si nobiles, qui a communitate, hoc est, concilio & Fiscali Regi impetuntur atque incolleantur allegent se notorios nobiles esse de solar conocido, ita quod de sua nobilitate dubitari no possit, vel habere exsequutoriam super sua nobilitate simul cum possessione, idque se offerant in contumaciter probare, possunt hac in specie suspendere peritorum & deducere possessorium, prendo vt de eo summario cognoscatur in eum finem vt spoliati restituantur, & ne, durante lite super negotio principali suae nobilitatis, incolleantur, neque tributa soluant, nec ne: & haec res primum indubita videtur ex litera & contextura, d. l. fin. quae hoc

105 expresse affirmare videtur: & t vbi est casus legis non est amplius de eo dubitandum, iuxta gl. verb. quaestio in l. anillo, C. de furt. & seru. corrupt. quam post alios sequitur Beccius conf. 83. n. 9. Cum enim 106 lex sit instituta ab habente potestatem eam stabilendi, non potest de ipsa disputari, sed secundum eam iudicandum, cap. in istis, 4. distinctione, Carol. Molin. in 2. part. ad consuet. Parisi. §. 25. n. 1. Tellus Fernandez in l. 6. Taur. n. 11. vers. vel dicemus, & c.

107 Nihilominus secundum Otalor. vbi sup. 2. par. c. 4. n. 6. stylus & praxis huius regni in quaestione proposta est in contrarium, imo quod in specie praemissa nobiles, licet allegent se notorios & statim se offerant probare, nihilominus durante lite incolleantur, pignoraque ab eis extrahantur: quod licet prima facie videatur durum, iustificari tamen videtur posse ex duobus: primo, quia nullus esset qui ad impediendum exsequutionem praed. pragmaticae, & sic l. 9. infra eodem, non allegaret & niteretur in continenti probare se esse nobilem notorium de solar conocido: & facile iudices eos admitterent, Princepsque priuaretur suis tributis: & particulates, cum videtur se in quasi possessione non soluendi tributa, lite pendente differret litrem. Aliaque plura incommoda inde sequerentur, & nunquam vel raro haberet locum d. pragmatica in sua dispositione principali. Secundo, quia dici non possunt notorii nobiles, eo ipso quod a communitatibus & Fiscali impetuntur, ita Otalor. vbi sup. n. 5. in fin. & iterum in 3. part. 3. part. princ. c. 2. n. 12. & c. 3. n. 2.

108 Haec t profecto praxis & opinio Otalorae aperte est contra ipsam pragmaticam contentam in d. l. 9. infra eodem in suis exceptionibus, dum aperte dicit, que el que fuere hidalgo notorio de solar conocido, o inuieren sententia de su nobleza simul cum possessione, que estos tales no pechen y sea guardada su franqueza y hidalguia. Hoc autem necessario videtur intelligendum etiam lite pendente super iure immunitatis, quia exceptio debet esse de regula, vt tradunt DD. in l. 1. ff. de reg. iur. & probatur in l. nam quod liquide ff. de pen. leg. Regula autem in proposito est, quod omnes qui se nobiles dixerint, lite pendente super nobilitate debeant incolleatui tributa, quae soluent, vt in prin. illius l. ab hac regula vt ex ipta l. patet) exceptiuorum nobiles praedicti, de quibus est nostra quaestio ibi. Por ende mando & c. & ibi, y mandamos que todos los otros pechen y paguen, no embargante que traygan pleytos pendientes & c. Expende verba illa Todos los otros: Ergo notorii hidalgo, & qui habent exsequutoriam super nobilitate simul cum possessione, de quibus in praecedenti parte eiusdem l. & quos nunc quoque excipit, lite pendente contribuere non tenentur: quo fit vt huiusmodi notobiles notorii de solar conocido & qui habent praedictam exsequutoriam simul cum possessione, si lite pendente (quia impetuntur a Concilio & Fis-

cali) vigore pragmaticae Regiae compareant delantre de los Alcaldes de los hijosdalgos o Oydores, quando se trata el pleyto ante ellos, dixeren y alegaren que son notorios hijosdalgo de solar conocido y que quieren dar luego pronancia dellos piden que no se execute contra ellos la dicha premitiva, y si necessario es, apelan y suplican de lo contrario, sint audiendi: tum quia ipsi allegant pro se dispositionem claram pragmaticae, hoc est d. l. 9. infra eod. coram iudicibus competentibus, de qua non est dubitandum, & ideo secundum eam est iudicandum, vt praediximus in 1. opinione: tum etiam, quia si aliud diceremus, raro aut nunquam possent verificari casus excepti a pragmatica, maxime cum nobilis offerat probationem in continenti: nisi lo confessa Otalora, d. c. 3. part. 3. part. princ. num. 2. in vers. & si rursus dicitur, que segun el dicho comun estylo e interpretacion es verdad que no se pueden verificar las excepciones y limitaciones de la dicha premitiva, y verificarse se seguan los inconuenientes dichos: Et propterea inquit, esset in hoc consulendus Regius senatus, quia certe non est sine scrupulo d. pragmaticae stylus & interpretatio praedicta: Denique quia daretur locus calumniis & malitiis conciliorum & communitatum prauo animo incolleantium notorie & euidenter nobiles de solar conocido, si in manu sua (abique spe opportuni remedij) esset hoc facere: Quare vt his malitiis obuietur iustissime d. pragmatica & similes prouiderunt, vt huiusmodi nobiles notorii, atque hi qui habent sententiam cum possessione super sua nobilitate durante lite, minime contribuere teneantur: & ideo hanc opinionem, nempe quod nobiles notorii de solar conocido, & reliqui habentes exsequutoriam cum possessione, possint hoc casu suspendere peritorum & deducere possessorium, de quo summario cognoscatur: Et quod spoliati sunt restituentur, latissime iure probat & tenet aduers. Otal. vbi sup. Ioan. Garc. in present. gloss. 11. n. 46. cum seqq. licet fateatur se nunquam in praxi vidisse, & hoc ob verba clara & aperta d. l. 9. nec videtur non sint obseruanda, praeterquam cum habent iuris summam rationem: & quia nisi obseruarentur in casibus in quibus d. l. 9. loquitur, insurgeret iniquitas: esset enim in cuiusvis potestate deferre ad Fiscum nobilissimum quemque, & mota lite super nobilitate ipsum compellere ad soluendum tributum plebeium cum plebeis, durante lite: essetque aperta iniuria, nisi iure huic quoque damno esset succursus. Neque obstat ratio, qua suam opinionem iustificare nititur Otalor. nempe quod dici non possint notorii nobiles eo ipso, quod a communitatibus & Fiscali impetuntur: Haec enim ratio ex supradictis non subsistit: & praeterea considerandum est, quod d. l. 9. non quemlibet ad hoc beneficium admittit, qui dicat se hidalgo de solar, sed qui vere talis est: vnde iuste facient iudices competentes, qui talem nobilem audiunt super possessorio, suspensio peritorio, quia non ociose posita est exceptio praedicta in pragmatica relata in d. l. 9. infra eod. Hanc eandem sententiam prius probauit Mench. lib. 2. controu. illustr. cap. 87. n. 20. dicens, quod vt praedicti duo casus verificentur, necesse est, vt probatio, si in continenti offeratur, & detur ab eo, qui se exemptum dicit: admittatur, & interea contra suam quasi possessionem munita vectigalia seu araria subire non cogatur: aliter enim itum aperte esset contra mentem & verba dictarum legum: nam & is, qui est in tali possessione, etiam aduersus eum, qui fundatam habet intentionem de iure, est in ea